総合工学委員会科学的知見の創出に資する可視化分科会（第 26期・第１回）

議事要旨

1. 日 時 令和６年３月 11日（月）18:00～20:00

2. 場 所 遠隔会議（主催会場:大阪成蹊大学データサイエンス学部小山田研究

室）

接続先 URL: https://zoom.us/j/8492632481

3. 出席者（敬称略・五十音順）：越塚・小山田・武田・田中・中村・日置・藤

代・明和

4. 欠席者（敬称略・五十音順）：大倉

5. 議題

 設置趣旨と目標設定の共有

分科会の初めに可視化技術と AI の結びつきの重要性が説明された後、メンバ

ー間で技術発展、社会応用、教育利用を目指す目標について討論し、設置趣旨

と目標設定の共有について、合意形成を通して確定した。

 目標設定のディスカッション

目標設定のディスカッションで共有されたアイデアは以下の３点である。

 AIとの統合による可視化技術の進化

 教育分野への可視化技術の応用

 科学的知見の社会への伝達のための可視化活用

 役割分担の検討

委員長は小山田委員が選ばれ、副委員長には武田委員が、幹事には中村委員・

日置委員が指名された。そのほかの役割分担の決定にあたっては、各委員の専

門分野、興味・関心、および利用可能なリソースを考慮し、分科会内でのディ

スカッションを通じて決定された。

 役割分担の確認と総括

役割分担の適切性と委員の責任範囲の理解は、分科会内での議論と合意形成プ

ロセスを通じて確認された。

 小委員会の設置

以下の小委員会の設置に関して説明が行われ、以下が承認された。

 XRベース協働可視化小委員会については、設置趣旨と委員名簿

 可視化戦略小委員会 設置趣旨

 議事要旨の提出

議事要旨の提出に関する委員長一任について承認された。

 メールアドレス共有

メール審議において分科会委員間のメールアドレス共有について承認された。